
PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 065, de 18/08/2025

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR, a contar de 01/08/2025, a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, 
do Curso de Administração Pública da ESAG, designado pela Portaria Interna da ESAG nº 
050/2024, quanto ao que segue:

I. Excluir:
Profª Emiliana Debetir;
Profª Michelilne Gaia Hoffmann.

II. Incluir:
Prof. Daniel Moraes Pinheiro; 
Prof. Denilson Sell;
Profª Paula Chies Schommer;
Profª Patrícia Vendramini.

Art. 2º O Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Administração Pública – DAP, passa 
a ter a seguinte composição:

1. Profª Ana Paula Grillo Rodrigues - Presidente;
2. Profª Patrícia Vendramini – Titular; Profª Lais Silveira Santos – Suplente;
3. Prof.Igor Pereira da Luz– Titular; Prof. Felipe Cesar Marques– Suplente
4. Profª Elaine Cristina de Oliveira Menezes – Titular; Prof. Daniel Moraes Pinheiro– Suplente
5. Profª Aline Regina Santos – Titular; Profª Karin Vieira da Silva – Suplente;
6. Prof. José Francisco Salm Jr. – Titular; Prof. Denilson Sell – Suplente;
7. Prof. Valério Alécio Turnes – Titular; Profª Janice Mileni Bogo – Suplente;
8. Profª Denise Pinheiro – Titular; Prof. Ricardo Alves Cavalheiro – Suplente
9. Profª Paula Chies Schommer – Titular; Profª Sulivan Desiree Fischer – Suplente.

Parágrafo único. De acordo com o art. 3º da Resolução nº 005/2023 – CEG, a presidência do 
núcleo deve ser exercida pelo(a) Chefe do Departamento.

Art. 3º Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/08/2025, com vigência até 
31/07/2027. 

Florianópolis, 18 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Julíbio David Ardigo
Diretor Geral da ESAG em Exercício

Portaria nº 500/2025
(assinado digitalmente)




